TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA O FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE 
PROTEÇÃO DA PROPRIEDADE INTELECTUAL, EMPREENDEDORISMO E 
TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA”. (grifo nosso) 

Tendo em vista a resposta da AGITTEC, evidenciou-se o recebimento de royalties mínimos 
no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) ao final do primeiro e do segundo 
ano de vigência do Contrato nº 001/2018, mediante depósito em conta bancária do projeto 
supramencionado. Conforme a cláusula 6.8 do referido contrato, o valor, a título de royalties 
mínimos, será devido nos três primeiros anos da contratação.

[...]

desenvolvimento dos produtos/serviços, não se aplicando, até o momento, a cláusula 
relativa ao pagamento de royalties sobre a receita bruta de faturamento de cada 
produto/serviço referente à tecnologia licenciada. 
Observou-se, ademais, o pagamento a título de royalties mínimos anuais no valor de R$ 
5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) nos dois primeiros anos de vigência do Contrato nº 
001/2018, em regularidade com o disposto no contrato.  
Impende destacar que o estabelecimento de royalties mínimos pode ser considerado uma 
boa prática, visto que pode funcionar como uma espécie de pressão para que a licenciada